PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2020 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público a convocação dos candidatos, informações
e locais para a realização da prova prática do Concurso Público nº 001/2020 da Prefeitura Municipal de
Ibitirama/ES.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Ficam convocados para realização da prova prática, os candidatos relacionados no anexo único desta
publicação.
1.2. Os candidatos convocados deverão observar atentamente todas as instruções contidas no edital de abertura,
suas retificações e as constantes nesta publicação.
1.3. A informações e locais para realização da prova prática encontram-se relacionadas no anexo único desta
publicação.

2. DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA
2.1. A prova prática será aplicada no dia 17/12/2023, nos locais e horário disponibilizados no anexo único desta
publicação.
2.2. O candidato deverá comparecer no local e data designados, com no mínimo 30 (trinta) minutos de
antecedência do horário previsto para início, portando documento de identificação oficial.
2.3. OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER NO HORÁRIO CONVOCADO, SENDO TERMINANTEMENTE PROIBIDO
O INGRESSO DE QUALQUER CANDIDATO APÓS O HORÁRIO ESTABELECIDO.
2.4. Os candidatos que não estiverem presentes no local de prova no horário previsto para assinar a lista de
chamada serão automaticamente eliminados.
2.5. Após adentrarem ao local de prova, os candidatos não poderão, em hipótese alguma, se ausentar do local
indicado.
2.6. A prova não será realizada fora do local, data e horário determinados, e não será realizada segunda chamada
ou repetição das provas, seja qual for o motivo alegado, exceto se a banca examinadora acreditar que fatores de
ordem técnica alheios ao candidato tenham prejudicado seu desempenho.
2.7. Uma vez convocado pelo avaliador, o candidato ausente que se apresente ao local do teste após a sua
convocação, não poderá mais realizá-lo.
2.8. Os candidatos deverão usar traje que permita a execução de tarefas relacionadas à função, calça, sapato
fechado e camiseta.
2.9. Os candidatos não poderão, em hipótese alguma, realizar a prova em data e horários diferentes.
2.10. É PROIBIDO ao candidato fotografar ou filmar a sua realização de prova ou a de terceiros. O descumprimento
desta normativa implicará na eliminação sumária do candidato do concurso.
2.11. Os candidatos serão convocados para realização da Prova Prática observando-se a ordem alfabética.
2.12. Não será permitida a presença no local de prova de pessoas estranhas ao Concurso Público (parentes, amigos
e/ou outros), podendo o candidato ser eliminado sumariamente do Concurso Público caso haja insistência na
permanência desses indivíduos.
2.13. Não será permitido o uso de telefone celular durante a realização da prova prática. Caso o telefone celular de
um candidato toque durante a prova, o fato será registrado em ata, para julgamento posterior, podendo acarretar
a eliminação do candidato.
2.14. Se, a qualquer tempo, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual, grafológico ou por investigação
policial, ter o candidato se utilizado de processo ilícito, suas provas serão anuladas e ele será automaticamente
eliminado do Processo Seletivo.
2.15. Todas as demais informações necessárias à realização da prova prática não descritas neste edital serão
transmitidas pelo examinador ao candidato no momento da realização da prova.

Aracruz/ES, 13 de dezembro de 2023.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação

IDCAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2020

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Informações para realização da Prova Prática

INSCRIÇÃO NOME VAGA LOCAL DE PROVA DATA DE PROVA

0101005 ADAUTO JOSÉ CARVALHO LESSA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0103594 ADILSON MARTINS CABANEZ 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0101572 ADNEY DE PAULA FRANGIL ESPOSTI 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0103623 ADRIANO MARTINS CABANEZ 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0101636 ALBERTINO RODRIGUES JÚNIOR 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0104002 ALCEMAR BELO 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106974 ALESSANDRO CARLOS SANTOS 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105918 ALEXSANDRO LOBATO MACHADO 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106233 ALEXSANDRO LOBATO MACHADO 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0105810 ANGELO MOISES DE SOUZA GONÇALVES 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0103149 ARIELISON ALVES DO CARMO 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0100799 BRUNO MORAES DIAS 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0101174 BRUNO RINALDI DE PAULA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0105418 CASSIO FONTES SANTANA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105095 CEZAR JUNIOR SILVA SIMPLICIO 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106646 CHARLES JÚNIOR FERNANDES 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106912 CHARLES JÚNIOR FERNANDES 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106012 CLEBERSON DA COSTA GABRIEL 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106725 DENIVALDE DE SOUZA GUEDES 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106676 DIEGO FIGUEIRA CARDOSO 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0105937 DIEGO FIGUEREDO DA SILVA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0102834 DIEGO MARADONA DE SOUZA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0104457 DIOCLECIO VITAL MACHADO 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0101796 DIONEFER SOARES DE MATTOS 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0102110 DOMINIQUE BOSCOIS BARROSO UCHÔA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106382 EMILSON CEZARIO ROSA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0105850 ERIKS EBENEZER PINHEIRO DE OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0101983 FELIPE DE ALMEIDA PEREIRA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106619 FREDERICO MOREIRA MONTEIRO 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0100673 GERMANO OLIVEIRA DA CRUZ 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106037 GILEADE LAIBER MARCHEZI 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0100813 GUSTAVO GONÇALVES DE SOUZA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0103297 HELIO OGIONI JUNIOR 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106691 HIGOR FIGUEREDO DA SILVA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0103646 JAIR INACIO DE VARGAS NETTO 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106300 JAYME JEFERSON SOARES MIGLIORELLI 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0103816 JEFERSON DA SILVA VIEIRA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0101960 JOAGUE NOLASCO GOMES 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106228 JOAO PAULO ALVES LEITE 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0105838 JOAQUIM ONOFRE BARBOSA DE MIRANDA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0101085 JOCIEL FERNANDO DE OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0102973 JOCIMAR ALVES SILVA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2020

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Informações para realização da Prova Prática

INSCRIÇÃO NOME VAGA LOCAL DE PROVA DATA DE PROVA

0104353 JORGE LUIZ BARCELOS GUERRA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105946 JOSE CARLOS DE MATOS COSTA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0101332 JOSE DE SOUZA NOGUEIRA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0103596 JOSE GERALDO DE OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0100669 JOVACI DA SILVA MESSIAS 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106769 JULIANO SILVA DE SOUZA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0100011 JUNIOR JOSÉ DIAS SIMPLÍCIO 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105318 KARLUS CANYGGYA GONÇALVES DE OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0104977 LENILDO GOMES DA SILVA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0100711 LEONARDO BRAGANÇA OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0104908 LEONARDO BRAGANÇA OLIVEIRA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106640 LEONARDO FERNANDES SILVA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106641 LIONEI BARBARA DA SILVA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106564 LUCAS CAMPOS MORAES 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106807 LUCIANO DIAS DA SILVA NETO 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105875 LUCIO FRANCISCO DA SILVA MONTEIRO 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0100112 LUIZ ATONIO DE SOUZA GONÇALVES 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0100783 LUIZ CARLOS LOPES DA SILVA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106341 LUIZA DA SILVA PROVETE DE PAULA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106511 MARCEL FILIPI DE MATOS ANDRADE 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0105944 MARCELO COSTA SANTOS 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106267 MARCOS ANTONIO ALVES TEIXEIRA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0101307 MARCOS ANTONIO DA SILVA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105915 MARCOS ANTONIO SOARES SANTANA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106336 MARCOS FERREIRA DA SILVA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106800 MARCOS ROBERTO GONÇALVES 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106186 MARCUS VINICIUS COUTINHO ROZENO 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106272 MARIO CESAR BODEVAN 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0101781 MATEUS DA SILVA COSTA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106868 MAURINO EGIDIO DA CRUZ 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106442 MAX SUEL PINHEIRO MARINHO 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0101785 MOACIR GONCALVES DE SOUZA POSSI 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106661 NATALINA DA SILVA RIBEIRO 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0100559 NEYDER BANDEIRA COTA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0104178 NILSON DE SOUZA LACERDA JUNIOR 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0104082 NORIVAL LOPES DA SILVA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106248 PEDRO PROCÓPIO OSS 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105794 RAMON BATISTA DE OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0104629 RAPHAEL GOMES DE SOUZA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0100844 RAPHAEL SILVA VIANNA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0105890 REGINALDO ALVES BRAGA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106385 RONALDO LEANDRO LIBERATO RODRIGUES 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105300 RONALDO MACIEL CHAGAS 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0105991 RONDINEY PIROVANI ZAMBOTI 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
CONCURSO PÚBLICO - 001/2020

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Informações para realização da Prova Prática

INSCRIÇÃO NOME VAGA LOCAL DE PROVA DATA DE PROVA

0103330 RONEI DA SILVA FREITAS 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106418 RONILSON LUIZ DE OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0105805 SERGINALDO INÁCIO DA SILVA 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106150 SIDNEI SODRÉ MARQUES 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0102995 SIDNEY QUIRINO CHEVI 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0101372 TAYRON LUIZ FERRO DE SOUZA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0101213 THIAGO JOSÉ BARBOSA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0106642 VINICIO PEREIRA FRAGOSO 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106064 VITOR MENDES BARBOSA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0102009 WAGNER ANDRADE DE ASSIS 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106623 WDERSON DE OLIVEIRA JUSTO 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0106299 WELERSON RODRIGUES DETONIS 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0106651 WELISON COIMBRA ROCHA 105 - OPERADOR DE MÁQUINA
PRÁTICA-01 - LOTE VAGO ATRÁS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE IBITIRAMA

17/12/2023 08:00

0105925 WESLEY RODRIGUES SARDENBERG 104 - MOTORISTA PRATICA -02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 11:00

0103962 WESLLEY PEREIRA DE OLIVEIRA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0103373 WILSON ANTONIO DA SILVA 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

0101175 YURY SILVA VARGAS 104 - MOTORISTA PRÁTICA-02 - CAMPO DE FUTEBOL 17/12/2023 08:00

Página 3 de 3